Libro, isto, que si impresso veni ad es de utilitate extraordinario ad studiosos de toto mundo et ad omne fautore de interlingua.

« Commissione exsecutivo » de « Comitatu generale », ante dicto, es post composito per nos subscriptos: Canesi, Mastropaolo, Cassina.

Et nos, in die 26 agosto 1928, vade de persona in villa de prof. Peano, in Cavoretto de Torino (Italia), pro praesenta ad illo seguente missiva:

26 Augusto 1928.

Ad illustre Domino professore Giuseppe PEANO  
de R. Universitate de Torino  
Praesidente de « Academia pro Interlingua ».

Cras recurre Vestro 70° anniversario.

Et nos, ante omnia, solve grato officio de fac ad Vos, simul cum nostro meliore augurios personale, illos de grande majoritate de Socios de « Academia pro Interlingua ».

Pro initiativa de prof. De Jezierski de Krakow, recepto subito cum gaudio ab numeroso classe de discipulos et admiratores de amato Praesidente de « Academia pro Interlingua » et de geniale Mathematico, veni prehenso decisione de publica, in occasione de Vestro 70° anniversario, Opusculo que contine scriptos de vario auctore et que illustra in modo essentiale Vestro multiforme activitate.

Et nos, subscriptos, recipe missione de cura redactione de dicto Opuscolo.

Illo es prompto inter paucu die et i es per nos re multo grato de fac ad Vos dono de suo primos exemplares.

Comitatu pro honores ad Vos statue etiam de reserva bono numero de copia de opusculo ad propaganda de Interlingua.

Et in vero, nullo meliore propaganda quam diffusione de Numero unico in Vestro honore, que pone in evidentia meritos vere exceptionale in campo scientifico et linguistico de Praesidente de ApI, et simul demonstra grande genialitate et practicitate de lingua auxiliare que Vos inveni: Latino sine flexione!

Opusculo contine articulos et extractos de litteras de 60 auctore pertinente ad 15 Natione: America (U.S.A.), Anglia, Austria, Bohemia (Cekoslovakia), Canada, Francia, Germania, Helvetia, Hispania, Hollandia, Italia, Lettonia (Latvia), Polonia, Russia (U.S.S.R.), Suedia.

Nos desidera etiam adjunge catalogo completo de amicos, collegas, discipulos et interlinguistas que i transmitte in modo directo ad Vos proprio augurios; ergo nos fac ad Vos prece de communica isto catalogo ad nos cum benigno sollicitudine; quia subito post suo receptione, nos vol fac appare Numero unico.

Nos proba gaudio magno in vide Vestro optimo conditione de salute et nos augura cum fervore, etiam pro bene de Scientia et pro diffusione de Interlingua, que illo remane tale pro longo periodo de annos.

Don J. ROSSELLÓ-ORDINES (Hispania)  
HERR W. SCHWARZ (Germania)  
M. SUPPA (ing., Italia)  
G. VACCA Prof. Univ., Italia)  
Q. VETTER (Prof. Univ., Bohemia)  
G. VIVANTI (Prof. Univ., Italia)  
N. YUSHMANOV (Russia, U. S. S. R.)

Fidele et multo devoto amicos:

G. CANESI  
N. MASTROPAOLO  
U. CASSINA

Professore Peano responde ad nos: « Vos, o delecto amicos, nosce multo bene quanto me es alieno de qualemcumque forma de publicitate; ergo, meo praeferentia personale, es pro silentio circa me. Tamen, nam in isto modo vos habe facto et pote fac novo propaganda pro Interlingua, Vestro idea es digno de encomio. Et tunc, toto corde, me age gratias ad Vos et ad omne amico que collabora cum Vos ».

Hodie, in fine, nos praesenta ad Te, o Lectore « Opusculo in honore de G. Peano », que ultra ad pone in evidencia merito vere exceptionale de isto summo quanto modesto docto italiano, da, ad Te, etiam proba maximo claro que interlingua - per auxilio de latino sine-flexione, invento et diffuso per prof. G. Peano - es realitate tangibile.

Isto lingua, ubi es nihil de artificioso et que es comprehensibile ad primo visu ab omne persona de modesto cultura, es etiam subito apto ad omne specie de communicatione internationale. Ergo illo ne necessita de es imposito per Gubernationes aut Academias.

Milano et Torino (Italia), 30 agosto 1928.

Redactores:

Ing. Gaetano CANESI, Thesaurario de «Academia pro Interlingua»  
Prof. Nicola MASTROPAOLO, Directore de « Schola et Vita »  
Dr. Ugo CASSINA, Professore in Universitate de Milano.

## IN OCCASIONE DE SEPTUAGESIMO ANNO DE GIUSEPPE PEANO

(per prof. Ugo CASSINA)

### I. ELOGIO

#### Introductione

Giuseppe PEANO, illustre docto italiano et Praesidente de Academia pro Interlingua, comple 70° anno. Illo, in vero, habe nativitate in Spinetta, fractione de municipio de Cuneo, in die 27 augusto 1858.

Nunc, aliquo socio de A.P.I. cogita de fac festo ad illo cum collige in apposito opusculo aliquo scripto in suo honore, que pote etiam servi pro propaganda de Interlingua, que nunc plus interes nostro Magistro. Et ad me committe grato sed etiam difficile officio de illustra in parte opera magis vasto et multiforme, que illo comple in circa 50 anno de intenso labore. Grato, nam me debe loque de meo caro Magistro, de qui in 1922-23 me es Assistente in R. Universitate de Torino et cum qui me conserva vinculo de affectuoso et cordiale amicitia; difficile, nam me nosce que me debe loque de persona que es modesto quanto sapiente, et in publicatione divulgativo ubi ne es possibile intra in particulares technico de grande opera facta per G. PEANO in campo de Mathematica, Logica et de Philologia comparato.

Catalogos alligato de omne opera scientifico et linguistico que illo publica, pote da ad quicunque idea de suo grande contributo ad Scientia; et paucum vocabulo de commento que me uni ad aliquo de suo operas mathematico plus significativo, pote servi ad mathematicos pro habe visione synthetico de labore originale in modo extraordinario, que illo veni de comple in campo de mathematica.

## **1. Initio de Biographia**

Giuseppe PEANO es de puro stirpe piemontense, de nostro antiquo Piemonte pharo et foco de Resurgimento italicico et circum que debe post reuni tota grande familia italiano. In Spinetta, parvo fractione de civitate de Cuneo, inter agros florente, ab BARTOLOMEO - ultimo de longo stirpe de agricultores - et ab Rosa CAVALLO, in die 27 augusto 1858, tunc nasce Giuseppe PEANO, qui dedica suo activitate ad plus audace et abstracto speculationes de spiritu.

Illo comple studio elementare et medio in Cuneo et post vade in Torino pro stude mathematica. Et hic, in R. Universitate, fundato ab magnanimo principe Emmanuel Filiberto de Sabaudia, illo obtine pensione in « Collegio delle Provincie » et in 1880, ad 22 anno, consequere laurea de doctore in mathematica.

Illo habe ut magistros: Enrico D'ovidio, Angelo GENOCCHI, Francesco SIACCI et Francesco FAA' di BRUNO.

Subito post laurea illo es facto Assistente de E. D'ovidio et post de A. GENOCCHI. In anno 1884 es supplente de A. GENOCCHI et publica, cum nomine de « ANGELO GENOCCHI Calcolo differenziale », mirabile tractatu, que postea doctos classifica inter plus importantes de seculo praeterito; invero, in illo, ultra ad vario propositiones novo et importante, es misso in evidentia diverso, errore in multo theorema de celebre tractatus et correcto in modo que absoluto rigore es nunquam contra simplicitate et claritate.

In 1887 illo es nominato professore in R. Academia de Artilleria et Genio et in 1890, post regulare concursu, veni nominato professore de Calculo infinitesimal in R. Universitate de Torino; cathedra que illo occupa etiam hodie.

## **2. Opera scientifico**

Opera scientifico de PEANO habe charactere tam originale et personale que pote es dicto « revolutionario ».

Illo ne se praeoccupa de seque currente aut traditione. Illo ne accepta sicut dogma resultatus de praedecessores et non seque in modo pedestre vestigios de illos. Sed toto elabora de novo per se ipso et cerne cum vanno magis acuto et geniale de suo spiritu logico innato et claro, simplice, unico.

Et ita nasce suo celebre labores super Fundamentos de Calculo infinitesimal, que differ in modo notabile ab illos de alio studiosos de ipso tempore (WEIERSTRASS, DINI, etc.) pro grande simplicitate et elegantia de enuntiatos et de demonstrationes.

Et ita, sine cura hostilitate et indifferentia de senes obsequente ad traditione, vide notable importantia de uno opera jam quasi inobservato, scripto per geniale mathematico teutico Hermann GRASSMANN (Die Ausdehnungslehre, 1844); in que es fundamentos de novo calculo generale que habe pro base concepto de « vectore », que italiano BELLAVITIS introduc jam ab uno decennio (1832) et que reinveni, in ipso tempore de GRASSMANN, britanno sir William HAMILTON (1845).

PEANO, medita de novo per se ipso problema que jam provoca multo interesse ad HAMILTON et GRASSMANN, et resolve illo — sicut es suo sistema — in modo simplice et claro. Ita publica, in 1888, suo «Calcolo geometrico secondo l'Ausdehnungslehre di H. GRASSMANN »; opera, que — ut tractatu de 1884 publicato sub nomine de GENOCCHI — non obstante nomine de mathematico teutico, pote es dicto novo in modo absoluto. Nam, in GRASSMANN, nos habe complexo et abstracto calculo de matrices et determinantes ubi de geometrico es quasi nihil; vice, in Calcolo geometrico de PEANO, nos habe vere extensione ad entes primordiale de Geometria — puncto, recta et plano — de operationes ordinario de calculo algebraico: differentia, summa, producto, limite, derivata, integrale, etc.

Et hic, ut primitia, « differentia de duo punto » ne es plus puro symbolo pro indica «vectore » (sicut in HAMILTON), sed es resultatu de vero operatione algebraico et modo meliore pro stude proprietates de vectores. Elementos, istos, primordiale de « Calculo vectoriale » que, in quadro

generale de calculo geometrico peaniano, nasce et volve in modo fastuoso (per cura speciale de C. BURALI-FORTI, T. BOGGIO, M. PIERI et multo alio que pote es dicto pertinente ad Schola peaniana de primo periodo), et ita demonstra que isto calculo es instrumento potente et multo simplice pro studio de vario quaestione de Geometria, de Mechanica et de Physica-Mathematica. Sed, spiritu ultra critico et logico de PEANO, conduce illo ad stude ab imis leges de ratiocinio et ad porta ad Logica solo progressus substantiale ab tempore de ARISTOTELE (4° sec. a. C.) ad hodie, cum creatione de hoc que hodie es dicto «Logica-Mathematica de PEANO ».

In modo multo raro, rigido ratiocinio pote es conjunto cum lingua ordinario; quia, cura de forma litterario, multiplicitate de synonimo et opulentia de ornamentos que redde pulcro fragmento litterario, servi multo frequente ad absconde vacuitate de definitiones aut fallacia de argumentationes; in modo speciale si istos es super fundamento de scientia ubi intuitione ne pote servi aut — et es re pejore — pote trahe in grande fallacia.

Et hoc, jam aliquo anno in praeterito habe demonstrato G. PEANO — et ergo, elevato clamore in mundo scientifico — quando, cum construe superficie (1882-1890) suggesto per parvo lampade ad moda venetiano, demonstra illusorietate de definitione de area pro superficie curvo, in illo tempore adoptato in modo universale; et etiam, in modo meliore, cum da expressione analyticu de linea que reple toto quadrato (1890), demonstra ut es nebulo concepto intuitivo de linea et ut illo es male applicato in studio de functiones analyticu.

Tunc PEANO, habe certo cogitato, que, si nos vol conserva ad mathematica charactere de absoluto rigore, ita de justifica valore etymologico de vocabulo « mathematica = scientia de scientias », occurre fac renuntiatione de lingua commune, et arma spiritu humano de instrumento que fac pro ratiocinio quod microscopio pro medico aut naturalista et machina de praeecisione pro technico.

Ergo es necessario da forma immutabile et claro ad modos de ratiocinio elementare, ita de mitte in toto evidentia vario partes de definitiones aut de demonstrationes — sicut nos vide illos trans microscopio potente — et etiam de pote subito vide eventuale errores.

Isto fine es consecuto cum introductione de paucu symbolo, circa decem, de significato immutabile, que repraesenta conceptos fundamentale de Logica; nam, per illos, es post possibile exprime omne alio et ita da forma toto symbolico ad omne modo de ratiocinio simplice aut etiam multo complexo.

Ab primo rudimentos de 1889 (Arithmetices principia, nova methodo exposita), Calculo logico de PEANO fi semper plus amplo. Forma typographicu de symbolos logico es aliquanto alterato pro permitte impressione de illos in omne typographia, sed ideas repraesentato cum illos resta immutato. Et in isto tempore distincto classe de mathematicos, sub regula de PEANO, verte et publica per symbolos vario theorias mathematico. Et alias, de ipso Schola, fac usu de novo instrumento pro adde proprio contributo essentiale ad studio de fundamentos de Mathematica; et in isto modo: A. PADOA et M. PIERI perfice systema arithmeticu — super que nos pote post construe toto Analysi mathematico — exposito ab PEANO jam in 1889; et de novo PEANO et PIERI et americanos E. H. MOORE et O. VEBLEN stude fundamentos de Geometria et coopera ut pone bene in luce mutuo ligamines inter propositiones geometrico fundamentale, et ut da ad Geometria charactere logico deductivo, et pone sub novo luce geometrias non euclideo et non archimedeo que nasce ad dignitate de scientia in primo dimidio de ultimo seculo praeterito.

Inter discipulos de Schola logico mathematico de PEANO nos pote memora italiani: C. BURALI-FORTI, G. VAILATI, M. PIERI, A. PADOA et G. VACCA; britannos: A. N. WHITEHEAD et B. RUSSELL. Sed, ad illos, nos pote etiam adde philosopho et mathematico francese: L. COUTURAT et mathematicos americano: E. H. MOORE, O. VEBLEN, E. HUNTINGTON, etc., nam, operas de illos, super Fundamentos de Mathematica, es facto secundum ideas de PEANO.

Logica-Mathematica fi semper magis amplo usque ad forma doctrina per se ipso; et ad illo dedica uno volumine nostro BURALI-FORTI et plure volumine, de editione luxuoso, WHITEHEAD et RUSSELL.

Sed, pro necessitates specifico de Mathematica, suffice paucum rudimento et paucum conceptum.

Et G. PEANO, que habe semper ut regula simplicitate, reduc ad paucum linea aut ad paucum pagina cognitiones de Logica que es cum suo mirabile *Lezioni di analisi infinitesimale* (1893), et cum suo editio V de Formulario mathematico (1908) que, in vero, es mina inextinguibile de scientia.

In isto tempore G. VACCA, discipulo de G. PEANO et suo Assistente pro vario anno, habe desiderio de i in Hannover pro examina et stude numeroso fasciculo de manuscripto inedito de fundatore de Calculo infinitesimal, summo mathematico et philosopho G. W. LEIBNIZ.

Et oh, mirabilia!

Ab fragmentos que publica VACCA et ab volumine que post publica L. COUTURAT (L. COUTURAT, Opuscules et fragmentes inédits de Leibniz, Paris 1903, pag. XVI + 682.) (in qui desiderio de stude manuscripts inedito de LEIBNIZ surge post publicatione de fragmentos de VACCA), resulta que jam LEIBNIZ, in plure epocha de suo vita, cogita de resolve problema de Logica symbolico, nam illo scribe vario fragmento de studios super isto problema; tamen ne resolve illo.

Nunc, que Giuseppe PEANO habe resoluto ipso problema, in modo completo et mirabile per suo simplicitate, habe sapore exquisito et interesse extraordinario verbos que LEIBNIZ scribe super problema de Logica symbolico: (ab latino scholastico)

«Ita resulta calculo novo et mirifico, que habe loco in omne nostro ratiocinio, et que procede in modo non minus accurato quam Arithmetica aut Algebra. Si nos adopta isto calculo, semper nos pote termina controversias, in quanto es possibile de determina illos ex datos; nos da manu ad calamo, et omisso omne discussione verbale, duo disputante dice « nos debe calcula »; ita ut duo arithmeticos disputa super uno errore de calculo ».

Testimonio, in vero insperato et multo ambito, de importantia de creatione que nunc conduce ad fine nostro Mathematico!

### 3. Opera Interlinguistico

Inter ipso manuscripts de LEIBNIZ que vide luce in anno 1903 per opera de L. COUTURAT, nos lege regulas generale de projecto de simplificatione de latino, obtento cum abolitione de grammatica aut reductione ad paucum rudimentos rationale. G. W. LEIBNIZ, philosopho sapiente, nosce lingua teutico materno et lingua francense in modo perfecto, et scribe suo operas plus importante in latino scholastico puro. Tamen illo senti que isto lingua, ne plus locuto ab seculos et dotato de grammatica complexo, in modo multo difficile pote continua ad servi ut lingua apto ad facilita communicationes scientifico internationale.

Ab hic, deriva projecto de conserva latino ut lingua internationale sed de redde illo ita simplice de pote es uso ab quicunque. G. PEANO, qui jam in anno 1889 publica suo « Arithmetices principia » in correcto latino scholastico et qui veni de publica volumines de suo «Revista de mathematica » et de suo « Formulario mathematico » in francense, jam ab aliquo anno senti necessitate de lingua internationale auxiliario, que debe facilita divulgationes de omne opera scientifico. Et non pote fac illo satisfacto volapük aut esperanto, que es in vero multo facile, sed habe nimis charactere de linguas ad cifrario et tunc es incomprehensibile ad primo visu per qui non nosce clave de illos. Tunc, ecce PEANO reprehende idea de LEIBNIZ circa latino rigido aut sine flexione et da ad illo fundamentos solido et scientifico et ad demonstra, cum proprio exemplo, sicut isto lingua es subito optimo pro communicationes scientifico internationale et pote es etiam multo adaptato pro omne alio rapido communicationes internationale. Et in anno 1903, inter tomo VIII (p. 34) de suo « Revista de mathematica », fac primo apparitione latino sine-flexione de PEANO.

Et in isto lingua es post impresso toto ipso volumine et duo volumine de editio V de « Formulario mathematico » (1908).

Idea de latino rigido ut lingua internationale es ergo bono, et illo jam surge in mente de LEIBNIZ. Nunc es necessario de redde isto idea de actuatione practico et demonstra sicut illo es plus simplice et meliore de omne alio.

Et, ecce PEANO, cum usu intelligente de suo grande competentia super latino et graeco antiquos, filiologo et philologo acuto. Resultatu de isto novo activitate de PEANO es suo Vocabulario commune ad latino-italiano-français-english-deutsch (1915), opera digno, etiam si solo, de da fama ad suo auctore.

Es 14000 vocabulo latino de que es explicato significatione et origine, et cum derivatos in 5 et, ullo vice, in 10 lingua indoeuropeo. Ab illo resulta que majore parte de lingua scientifico internationale es latino, et sicut in omne lingua europaeo nos inveni centum et centum vocabulos latino, aut vivente tale quale sed ullo vice modificato cum leges constante, aut sub forma de praefixos vel suffixos in vocabulos derivato.

Ergo, etiam hodie, lexico latino es vivo; sed grammatica latino es mortuo.

#### 4. Opera Didactico

Ab 26 decembre 1908, die de electione de G. PEANO ad Praesidente de « Academia pro Interlingua », sine dubio, activitate majore de PEANO es dedicato ad propaganda de Interlingua. Tamen illo ne vol relinque studio de Mathematica et docentia, et suo opera de educatore, que es mirabile.

In isto, illo propone ad se de instilla ad studentes de Mathematica in Universitates italiano — et qui in majore parte es futuro professores de scholas medio — respectu de scientia, passione de schola et amore pro juvene scholares.

Es necessario renova programma de Mathematica in scholas medio, facto vacuo et abstracto, tam de fac retine Mathematica « bestia nigra » inter scientias, tormento de juvenes et de familias.

Professore ne debe limita proprio docentia ad expositione de notiones technico et de regulas arido, de que homo ignora origine et non vide utilitate, sed, in contrario, de omne objecto de commento debe fac historia et evolve applicationes plus significativo; et etiam professore de mathematica, sicut professores de omne alio disciplina, debe carpe omne occasione pro fac cresce cultura de scholares et ita expone, ultra notiones technico fundamentale, omne notitia historico, litterario, linguistico, artistico, etc. que servi ad liga attentione de scholares et ad pone plus in luce quaestione mathematico de charactere propedeutico que illo sta per doce. Et pauco male si ita nos debe es constricto ad sacrificio de parte de programma ordinario.

Mathematica vol es scientia de extremo rigore, et nunquam debe renuntia ad isto qualitate que redde illo multo adaptio ad evolve sensu logico de juvenes et tunc ad cooperia in modo efficace ad formatione de mente de illos.

Ergo, in primo loco, rigore! Sed rigore nunquam disjuncto ab simplicitate et claritate.

Ecce, in synthesisi, sicut appare ad me, programma didactico de G. PEANO.

Et, es suo verbos: «rigore in mathematica se obtine quando nos disce res justo, sed per hoc non es necessario dic omne re que es justo ».

Verbos directo ad contendere malo tendentia de aliquo professore qui, nam habe male comprehenso officio quasi solo scientifico de suo opera critico super fundamentos de mathematica, crede es necessario introduc in proprio docentia in scholas medio omne particulare de isto critico profundo;

et per hoc redde proprio docentia ne intelligibile pro juvne mente de scholares et ita veni ad defice ad primo missione de docente que es illo de fac se comprehendere.

Ita, in vero, PEANO admone professores, in fine de suo opusculo Giochi di Aritmetica e problemi interessanti (p. 63):

« Differentia inter nos et alumnos confidato ad nostro curas es solo in hoc, que nos habe percurso tractu plus longo de parabola de vita. Si alumnos ne comprehende, torto es de docente qui ne sci explica. Nec es valido ejecta responsabilitate super scholas infero. Nos debe prehende alumnos ut illos es, et explica de novo res nunc in oblivio, aut noto sub alio nomenclatura. Si docente tormenta proprio alumnos et vice de captiva amore de illos, excita odio contra se et scientia que doce, non solo suo docentia fi negativo, sed es obligato ad convive cum multitudine de parvo inimico quod es pro illo tormento continuo. Quisque fabrica proprio fortuna, bono aut malo. Qui es causa de suo male debe plora se ipso. Ita dic Jove, et refer Homero (Odyssea I, 34). Cum isto regulas, caro lectore et collega, te vive felice ».

Me habe dicto, paucu linea supra, que PEANO desidera que docentia es facto cum methodo historico (et in hoc illo es concorde cum alio celebre mathematico italiano vivente: Federigo ENRIQUES), sed cum methodo historico severo et preciso; que consiste in expositione de fragmentos originale et, etiam melius, in studio directo de operas mathematico de antiquos.

Tamen si illo pote, cum sapientia et argutia, explica, super textus originale, antiquo auctores graeco aut latino (sicut qui es domino de linguis de illos tanto de pote sume delectatione ad lectura de HOMERO et VERGILIO super textus originale), et, pro suo profundo cognitiones de philologia comparato, ne time de interpreta fragmentos scripto in omne lingua neolatino, slavo, aut germanico, aut etiam nippo sinense; qui pote seque illo in isto via?

Et altero re desidera PEANO, hoc es: instilla in juvenes amore de scientia et de cultura. Uno die, illo dic ad me et meo amico, dum nos deambula sub porticos de Via Po in Torino: «es bono ne restringe studio ad solo mathematica, nam toto scientia es pulcro si nos stude illo per se ipso et non pro fine de examines aut de lucro ». Et etiam: « studioso debe resolve problema de combina prandio cum cena, et postea illo pote vive felice et tranquillo cum dedica se solo ad cultivatione de scientia».

## 5. Continuatione de Biographia et Conclusione

Isto simplice maxima es synthesis de vita de Giuseppe PEANO. Quia, illo, non obstante suo fama pauco ad paucu i supera confine de status et i propaga se inter mundo, continua ad vive vita simplice, modesto, tranquillo, simul cum suo delecto muliere Carola CROSIO, cum qui illo stringe matrimonio in 1887, in aetate de 29 anno, quando illo es nominato professore stabile in R. Academia de Artilleria et Genio de Torino.

Matrimonio que dura etiam hodie in modo felice, etsi ne facto plus laeto cum nascita de aliquo filio.

Desiderio atavico de agro, da stimulo ad PEANO de acquire, in 1891, parvo possessione de terra cum modesto villa in Cavoretto, super colle taurinense. Et in isto loco, inter quiete agreste, sed toto vicino ad Torino — ubi descende omne die quaere posta et diurnales - illo transi etiam hodie proprio periodo de feria.

Et in Cavoretto, in anno 1898, dum maximo fervore pro Logica-Mathematica et publicatione de « Formulario », PEANO implanta proprio parvo typographia pro impressione de volumines de suo « Revista » et de suo « Formulario ». Et illo vol etiam disce arte typographic. Ab isto practica de typographia trahe origine grande simplificationes portato per PEANO ad symbolismo mathematico, que fi de exsecutione multo plus simplice et de pretio minore quam illo ordinario.

Illo ne move passu pro obtine officios aut honorificantias; tamen Statu et Scientia officiale vol honora illo in vario modo; ita, usque ab januario de 1891, nos vide illo acceptato, subito ad primo scrutinio, inter membros residente de R. Academia de scientias de Torino; et nunc nos vide que illo es: commendatore (comm.) de « Corona d'Italia », socio residente de « R. Accademia delle Scienze di Torino », « de Sociedad científico de Mexico », de « Institut national de Genève », de « Societate physico-mathematica de Kasan », correspondente de « R. Istituto lombardo di scienze e lettere », Praesidente de « Academia pro Intenlingua ».

Vita simplice et modesto de G. PEANO es conjuncto - et es re de facile praevisione – cum frugalitate de mensa que tene longe ab medicos et medicinas. Calice de lacte, suppa cum vegetales, uno fructu, parvo portione de dulce, es plus que sufficiente ad suo alimentatione pro uno die. Pauco tabaco, que illo praefer sub forma de «sigaro toscano », et singulo calice de vino, aut de birra aut de cofea, es unico objectos voluptario que illo, ullo vice, concede ad se.

Hoc permitte ad illo, in aetate de 70 anno, de es erecto, sano et agile multo plus que aliquo juvenes; et de aggrede cum animo tranquillo etiam itinere multo longo, sicut illo de i - et nunc es quarto anniversario - in America et perveni ad Toronto in Canada et ad New-York in U. S. A., pro participa ad Congressu internationale de Mathematicos.

Et numeroso et longo itineres comple PEANO in Italia, que toto percorre plure vice, et in extero. Ita illo visita Francia, Hispania, Belgio, Anglia, Hollandia, Germania, Austria, Hungaria, Helvetia, Tunisia, Canada et U.S.A.

Cum veste sine signo de etiam minimo sumptuositate, cum aspectu bono et sereno, cum barba ad pauco pilo albo, ne es difficile de perveni contra ad illo, sub porticos de Piazza Castello aut de via Po in Torino, in modo speciale quando es posito in venditione diurnales; quia, etiam si illo vive in solitudine, prehende interesse ad omne re de vita politico aut mundano. Et qui vide illo et ne conosce, non pote certo imagina de habe ante se figura inter plus characteristico de forte Piemonte, illo de homine sapiente geniale et modesto, tamen cum fama que supera confine de Piemonte et de Italia pro diffonde se in toto mundo civile; ita que nos pote dic cum justo superbia: isto nostro italiano es in vero uno de plus geniale continuatores de immortale G. W. LEIBNIZ!

## II. PUBLICATIONES SCIENTIFICO DE G. PEANO

1. Costruzione dei connessi ( 1,2) e (2,2) – Atti Acc. Delle scienze di Torino, a. 1881, 10 aprile.
2. Un teorema sulle forme multiple – Acc. Torino, a. 1881, 27 novembre.
3. Formazioni invariantive delle corrispondenze. – Giornale di Matematiche di Battaglini, a. 1881, tom. 20.
4. Sui sistemi di forme binarie di egual grado, e sistema completo di quante si vogliono cubiche – Acc. Torino a. 1882 16 aprile.
5. Sull'integrabilità delle funzioni – Acc. Torino, a. 1883, 1° aprile.
6. Sulle funzioni interpolari – Acc. Torino, a. 1883, 20 maggio.
7. Angelo Genocchi – Calcolo differenziale, pubblicato con aggiunte da G. PEANO – Torino F.lli Bocca, a. 1884, pagine XXXII+338.

Contine lecationes facto in Universitate de Torino per prof. GENOCCHI, cum numero aditione et observationes de Peano. Isto libro debe habe estraordinario influentia super transformatione de Calculo infinitesimal in ultimo 40 anno; et es citato in omne libro de Calculo, que contine aliquo linea de bibliographia.

Illo habe versione in teutico; vide n. 70

Quicumque, etiam extraneo ad novo modo de evolve Calculo, vol habe idea de resultatus hic ostento, pote consulta aliquo libro cum bibliographia.

Collectione excellente de resultatus es: Encyclopädie der Mathematischen Wissenschaften, Leipzig, in cursu de publicatione.

Ibi, ad capitulo Grundlagen der allgemeinen Funktionenlehre, von PRINGSHEIM, Band II, p. 2, nos vide isto libro inter 19 tractatu que habe majore importantia ab EULERO (1748), CAUCHY (1821), usque ad hodie (et uno alio de isto 19, es publicatione 44 de PEANO).

Inter resultatus de isto libro de PEANO nos cita:

- a) Regula pro limite de funtione que habe forma  $\frac{\infty}{\infty}$ , cum conditiones minus restrictivo quam in libros praecedente (p. 26; cfr. Encylop p. 26);
- b) Demonstratione que omne functione continuo de plure variabile, in campo conveniente, habe maximo et minimo; theorema demonstrato ab Weierstrass pro functiones de uno variabile (p. 131; cfr. Encyclop. p. 48).
- c) Exemplo ( p. 174, n. 9) de functione de duo variabile, continuo super omne recta de plano, sed non continuo super toto plano (Encyclop. p. 48).
- d) Demonstratione de continuitate aequabile de functiones de plure variabile (p. 131, n. 7; Encyclop. p. 49).

In citato Encyclopädie, ad capitulo Differential-und Integralrechnung, von A. Voss, Band II p. 57, figura de novo isto libro de PEANO ut uno de 57 tractatu que ab CAUCHY ad hodie, plus contribue ad progressu de Calculo.

Per hoc, nos cita:

- e) Generalizatione de theorema de valore medio de Calculo differentiale (p. XIV, Encyclop. p. 66).
- f) Existenta et derivabilitate de functiones implicito (p. 149.151; Encyclop. p. 72).
- g) Conditiones pro commutabilitate de derivatas partiale (p. 174; Ency. p. 73).
- h) Conditiones pro exprime functiones de plure variabile cum formula de Taylor (p. 145 et XXV; Encyclop. p. 77).
- i) Exemplo  $(y^2 - x)(y^2 - x^2)$  de functione minimo in omne directione  $y = kx$ , et non minimo ut functione de duo variabile; contra ad quanto jam dice omne auctore (p. XXIX; Encyclop. p. 83).
- j) Integratione de functiones rationale, quando nos ne nosce radices de denominatore (p. 261-266; Encyclop. p. 92).
- k) Expressione analytico de functione que pro  $x$  rationale vale 0, et pro  $x$  irrationale vale 1; functione que DIRICHLET jam considera (Werke, I, p. 132), sed sine da expressione analytico de illo (p. XII Encyclop. p. 7, tamen sine cita nomine de PEANO. Etc.

8. Sull'integrabilità delle equazioni differenziali del primo ordine - Acc. Torino, a. 1886, 20 giugno.

Contine theorema:

Omne equatione differenziale  $\frac{dy}{dx} = f(x, y)$ , praesupposito solo continuitate de secundo membro,

admitte ad minus uno solutione que pro  $x = a$ , assume valore b; sed pote habe etiam infinito solutione. (Encyclopädie, II, p. 157). Idem theorema es invento in 1914 ab PERRON, prof. in Heidelberg, qui in 1928 recognosce prioritate de PEANO.

9. Integrazione per serie delle equazioni differenziali lineari - Acc. Torino, a. 1887, 20 febbraio.

Contine expressione per serie de integrale in onme systema de equationes differentiale lineare ad coefficientes variabile. Series es simile ad exponentiale. Methodo es dicto de approximationes successivo. Secundum Encyclopädie (II, p. 199) « E. PICARD (1890, et tunc post 3 anno) hat die Methode wiedergefunden », id es: invento de novo.

PEANO obtine isto resultatu per usu de novo theoria de substitutiones lineare.

10. Applicazioni geometriche del calcolo infinitesimale - Torino, F.lli Bocca, a. 1887, XII + 336 pag.

Isto applicationes geometrico es facto per Calculo geometrico, que deriva ab theoria de italiano BELLAVITIS et de alios citato in praefatione. Encyclopädie (Band I, 1, 4, p. 524) tribue ad PEANO primo consideratione de area interno et externo de figura in plano (p. 156).